## CAP. IX.

*Quanam Iudeis apud Babylonem acciderunt, ex factis Af-  
naci et Anilaei fratrum.*

Ceterum sub id tempus Iudeis in Mesopotamia, maxi-  
meque apud Babyloniam habitantibus, grauis incidit cala-

χρήματας ήστινος ἐλάσσων, Φόνος τε αὐτῶν πολὺς, καὶ ὅπος  
σος ὡς ισορημένος πρότερον. περὶ ὧν δὲ τὰ πάντα εἰπεῖν  
βέσιας διηγησάμενος, ἐνθόσιομα καὶ τὰς αἰτίας, αὐτὸν αὐ-  
τοῖς τὸ πάθος συνέτυχεν. Νεαρδά τῆς Βαβυλωνίας ἦν πό-  
λις, ἄλλως τε πολυανδρεῖσα, καὶ χώραν ἀγαθὴν καὶ πολ-  
λὴν ἔχεισα, καὶ σὺν ἄλλοις ἀγαθοῖς, καὶ ἀνθρώπων ἀνα-  
πλέων. ἦν δὲ καὶ πολεμίοις ὥκεισμαθολος, περισσὸν τε τῷ  
Εὐφράτῃ πᾶσαν ἐντὸς αὐτὴν ἀπολαμβάνοντος, καὶ κατα-  
σκευαῖς τειχῶν. ἦτι δὲ καὶ Νίσιβις πόλις κατὰ τὸν αὐτὸν γῆ  
ποταμὸν περιέρρουν. Ὡθεν Ιεδαιοι, τῇ Φύσει τῶν χωρίων πεπ-  
τεικότες, τό, τε δίδεσχμον τῷ Θεῷ καταβάλλειν, ὁ ἑκάστοις  
πάτριον ταῦτη κατετίθεντο, καὶ ὅποσα ἄλλα ἀναθήματα  
ἔχειντο δὲ ὥσπερ ταμείῳ ταῖσδε ταῖς πόλεσιν. ἐντυθεν  
δὲ ἐπὶ Ιεροσολύμων ἀνεπέμπετο ἡ καιρὸς, πολλαὶ τε μη-  
ράδες ἀνθρώπων τὸν κομόδην τῶν χηρωάτων παρελάμβα-  
νον, δεδιότες τὰς Παρθυαίων αἱραγάς, ὑποτελεῖσθαι ἐκεί-  
νοις τῆς Βαβυλωνίας. καὶ ποταν γὰρ Λοιναῖος καὶ Αιλαῖος,  
Νεαρδάται μὲν τὸ γένος, ἀλλήλων δὲ ἀδελφοί. καὶ αὐτεῖς  
πατέρος δὲ ἡσαν ὁ Φανοί, ἡ μήτηρ προσέταξεν ίσιν μαθή-  
σις παιήσεως· ὥκεισμα παρεπῆς τοῖς ἐπιχωρίοις, ὡς τας  
ἄνδρας ταλασιεργεῖν παρ' αὐτοῖς. τύτοις ὁ τοῖς ἔργοις ἐφ-  
στὼς, παρ' ὧν καὶ ἐμεμαθήσεται, θραυστῆτα επικαλέσας  
της ἀφίξεως, ἐκόλαστο πληγαῖς. οἱ δὲ ἐφ' ὑθεν τὴν διπάσ-  
αιν λογιζόμενοι, κατασπάσαντες τῶν ὄπλων πολλὰ ὅποσα  
ἴην ἐπὶ τῆς οἰκίας Φιλαστρόμενα, ὕχοντο εἰς τι χωρίον, διάρ-  
ρηξιν μὲν ποταμῶν ποιόμενον, νομαῖς δὲ ἀγαθὰς παραχθεῖν  
πεΦυρκός. καὶ χιλῶν ὅποσοι εἰς τὸν χειμῶνα ἀποτίθοντο  
συνήσταν τε ὡς αὐτὲς τῶν νέων οἱ ἀπορέστατοι, καὶ τύτοις  
τοῖς ὄπλοις Φραγγύντες σρατηγούς τε ἡσαν, καὶ τῶν κακῶν  
ηγεμόνες ὥκεισμαλύνοντο εἶναι. προελθόντες γὰρ ἐπὶ τὸ ἄμμο-  
χον, καὶ κατασκευάσαντες ἀνέσπολιν, διέπεμπον πρὸς τὰς  
νέμοντας Φόρον αὐτοῖς κελεύοντες καταβάλλειν τῶν Βοσπο-  
μάτων, ἡ ἀρχῆσα ἐπιτροφὴ γίνοιτ' ἄν, προσιθέντες Φιλίαν  
τε πενθομένοις, καὶ ἀμυναν τῶν ἀλλαχόθεν παθὲν πολε-

mitas, et alia quacunque non minor; multaque facta est illorum caedes, quanta non antea in historia memoratur: de quibus accurate omnia expositurus, clavis illius causas prima ab origine repetam. Nearda vrbs est Babyloniae, et ex se populosa, et fertilem ampliisque regionem possidens, quae cum aliis plurimis bonis etiam hominibus abundat: ad haec non patet hostium assaultibus, vnde Euphrate et firmis muris circumdata. porro et Nisibis vrbs intra fluminis eiusdem ambitum posita est. Quapropter Iudaei freti locorum natura, et didrachium, quod a singulis Iudeis Deo pendi moris erat, ibi deposuerunt, caeteramque votivam pecuniam. illis enim vrribus tanquam communis aërio vtebantur: et inde Hierosolyma suo tempore transmissa erat pecunia, multaque hominum millia eam deferendam in se recipiebant, metu Parthorum latrociniorum, quibus tum vestigialis erat Babylonia. Etenim ex istis Iudeis erant Asinaeus et Anilaeus, origine quidem Neardeuses, fratres vero germani. atque illis mater, nam patre erant orbati, id negotii dedit, ut velorum conficiendorum artem addiscerent: id quod indigenis adeo non turpe erat, ut etiam viri lanificia exicerent. His quadam die magister, qui operibus praeyerat, apud quem etiam artes didicerant, obiecit, quod tardiuscule venerant, eosque verberibus multauit. Illi vero castigationem sibi contumeliae esse existimantes, cum arma omnia, quae in ea domo adserabantur, arripuisserent, in locum quendam se conferebant, ubi fluuii diuortium est, et magna esse solebat pascuorum copia et libertas fructuum, qui in hyemem possunt reponi. Atque ad eos mox confluxit iuuenum quisque egentissimus: quos cum armis instruxissent, et pro ducibus se gerebant, et haud aegre siebat, quin illis maleficiorum autores et principes se praebarent, cum enim facti essent inexpugnabiles, et arcem sibi construxissent, ad pastores e suis dimitebant, qui pecorum tributum illis imperarent, quantum satis esset in alimentum, adiuentes, se amicos illis futuros, qui morem gererent, et ab hostibus, vnde cunque ingruerent, defensuros; sin imperata detrectarent,

μέων, σφαγαῖς δὲ τῶν ποιμνίων ἀπεθάσιν. οἱ δὲ, ὃ γὰρ  
ἡν ἔτερα παρὰ ταῦτα ποιεῖν, ἡρῷαντο, καὶ τῶν προβάτων  
ἔσελλον ὅπόσα κελευθερεῖν. ἦσε δὲ καὶ πλείων αὐτοῖς συνε-  
λύετο ἴχνος, κύριοι τε ἡσαν ἐφ' οἷς βαλεύειν ἐκ τῆς ὁξέας  
ἔλαυνοντες κακεγγένειν. Θεραπεύειν τε αὐτὰς ἤρητο πᾶς  
προσυγχάνων, καὶ ἡσαν Φοβεροὶ καὶ τοῖς πειρασμόνος.  
ἄτοι ἥδη προύκοπτε λόγος περὶ αὐτῶν καὶ τῶν Πάρθων  
θασιλέως.

β'. Ο δὲ τῆς Βαβυλωνίας σατράπης, μαθὼν ταῦτα,  
καὶ βαληθεὶς ἐπιφυομένις καλύσαμ, πρὸν τι μεῖζον κακὸν  
ἔξ αὐτῶν ἀνατίναι, συλλέξας σρατὸν ὅσον ἐδύνατο πλεῖστον,  
καὶ Παρθιαίων καὶ τῶν Βαβυλωνίων, ἥλασεν πρὸς αὐτές,  
Φθῆνας θέλων προσβαλὸν ἔξελειν πρὸν ἑξαγγελτὸς γενέ-  
θα κατασκευάζων τὸν σρατόν. παρακαθίσας δὲ τὸ ἔλος,  
ησύχαζεν· καὶ κατὰ τὴν ἐπιβάσαυ, ἥν δὲ σάββατον ἀργίας  
παντὸς χρήματος Ιαδαίοις ἡμέρας, σύμενος ψ τολμήσειν  
δεδεμένας, κατὰ Βραχὺ προσῆγε χρῆμαν αἰφνίδιον ποιε-  
θα τὴν ἐπίπτωσιν. Αστιαῖος δὲ ἐτύγχανε σὺν τοῖς ἑτέροις  
καθεξόμενος, καὶ τὰ ὄπλα παρέκειτο αὐτοῖς, “ἄνδρες,  
“Φησὶν, χρεμετισμός μοι ἵππων προσέπεσεν, ὃ Φορβάδων,  
“ἀλλ' οἶος γένοιτο ἀνδρῶν αὐτοῖς ἐπιβεβηκότων” ἐπεὶ καὶ  
“τινος ἀνακρύσσεις αἰδάνομα χαλινῶν, δέδια, μὴ ἐλλύ·  
“Θασιν ᾧς ημᾶς οἱ πολέμιοι περισάντες. ἐλλὰ τὶς προσέτι  
“κατόπτης, ἀπαγγελίαι ἡμῖν σαφῇ τῶν ἐντηκότων ποιε-  
“σύμενος. εἴη δὲ ἐπὶ ψευδέσι μοι λελέχθα τὰ βίημένα.”  
καὶ ὁ μὲν τάδε εἶπε, καὶ ὥχοντό τινες προσκοποῦντες τὸ γη-  
νόμενον. καὶ ἡ τάχος παρελθόντες, “καὶ ἔτε αὐτὸς ψεύδῃ  
“σαφῆς εἰκασῆς εἰναι τῶν πρεστομένων τοῖς πολεμίοις, ὃ τε  
“ἐκεῖνοι πλειόνως ἐπιτρέψειν ἡμελλον ἡμῖν υβριέν. περιε-  
“λήμμαθα δόλῳ, μηδὲν βοσκημάτων διαφέροντες, τοσῆσδε  
“ἵππων πλῆθος ἐπελαυνόστης ἡμῖν ἐν ἀπορίᾳ χειρῶν κειμέ-  
“νοις, διὰ τὸ κατέργεθα παραγοεῖσθε τῶν πατέρων εἰς  
“τὸ ἀγγένειον.” Αστιαῖος δὲ ἐκ ἄρα γνώμῃ τοῦ κατασκόπου

greges mactaturos. Illi vero, nam haud integrum eis erat quidquam aliud facere, mandatis obsequuti sunt, et ouea, quotquot poscerent,mittendas curabant. Quo factum est, ut vires eorum augerentur, et potestatem haberent patrandi, quodcumque illis, ex improviso alios adortis, allubesceret: atque adeo nemo illis obuiam factus officiis eos demereri non studebat, congressurisque terrorem iniiciebant. ita ut sermo de illis increbresceret et ad Parthorum regem perueniret.

2. Satrapa autem Babyloniae, postquam haec intellexerat, eos ipso in ortu opprimere voluit, antequam malum ex illis latius serperet et di manaret: collectoque quantum poterat e Parthis ac Babylonis exercitu, versus eos cursu ineitato ire contendit, eo animo, ut repentina facta impressione eos adoriretur, priusquam aliquid eis nunciaretur de cœpiarum apparatu. Cum autem iuxta paludem quandam assedisset, quietem agebat: atque postridie, erat autem Sabbathum, quo Iudei ab omni opere feriantur, ratu non ausurum hostem sibi congredi, sed absque pugna captos vinclisque se abducturum, lento gressu procedebat, ut in eos ex improviso impetum facheret. Sed Asinaeus, cum forte positis prope se armis cum sociis in otio desideret, "Viri, inquit, tinnitus equorum ad aures allapsus est, non qualis est in pascuis agentium, sed qui fessorem tergo vehant; et quonia[m] fraenorum etiam sonitum me audiare persuasum habeam, versor, ne hostes nos circumvenientes aggrediantur. verum procurrat aliquis speculatum, qui nobis quid immineat certo renunciet, atque utinam falsa reperiantur quae diximus." Ac ille quidem ista loquutus est, et mox certi homines spectatum ibant, quid factum esset: celeriterque regressi, "neque te, inquiunt, conjectura fallit de iis, quae moliuntur hostes, neque illi amplius passuri sunt, ut nos maleficia impune committemus. ex insidiis circumuenti sumus, pecorum ad instat mactandi, tanta equitum multitudine in nos incurstante, manus a pugna abstinentes, quod ex legis patriae interdicto necessitate adacti sumus ad quiescendum." Cacterum

κρίνειν ἔμελλεν ἐπὶ τοῖς ποιητέοις, ἀλλὰ νομιμώτερον ἦγε σάμενος τοῦ ἐπ' αὐτράκτοις τελευτῶντας εὐφραίνειν τὰς παλεμίνες, τὸ ἀλκῆς δραξαμένης ὑπὲρ τῆς αἰάγκης, εἰς ἣν ἐνεκεπτώκει, παρανομεῖν τιμωρίαν ἀπολαμβάνοντας, εἰ δέοι τελευτᾶν, αὐτός τε αἰναλαμβάνει τὰ ὅπλα, καὶ τοῖς σὺν αὐτῷ Θάρσος ἐνεποίει, τῆς ἐπὶ τὰ ὄμοια ἀρετῆς. ὁμόστε οὖν ἡσις τοῖς πολεμίοις, καὶ πολλὰς κτείναντες αὐτῶν, διὰ τὸ καταφρονοῦντας ὡς ἐπὶ τὰ ἔτοιμα χωρεῖν, εἰς Φυγὴν τρέζονται τὸ λοιπόν.

γ'. Οἱ δὲ τῶν Πλάρθων Βασιλεὺς, ἐπεὶ ἀφίκετο αὐτῷ ἡ ἄγγελία τῆς μάχης, ἐκπλαγεῖς τῷ τολμήματι τῷ τῶν ἀδελφῶν, ἐπεδύμησεν αὐτοῖς ἐλθεῖν διά τα ὄψεως καὶ λόγων· καὶ πέμπει τὸν πιστότατον τῶν σωματοφυλάκων ληγούτα, «ὅτι Βασιλεὺς Λετάβανος, καύπτερος ἱδικημένος ὑφενὸν ἐπιχειρήστως αὐτῷ τῇ αἱχῃ γενομένης, ἐν ἐλάσσονι τινὶ καθ' αὐτὸν ὀργὴν τῆς ὑμετέρας ἀρετῆς ποιησάμενος, «ἀπέτειλέ με δεξιάν τε καὶ πίσιν δῶσοντα ύμιν, συγχωρών «ἄδειάν τε καὶ ἀσυλίαν ὅδῶν, χερήσων ἐπὶ Φιλίᾳ προσῳω· «ζεῦν πρὸς αὐτὸν, δόλῳ τε καὶ ἀπάτῃς χωρίς· δῶρά τε δῶ· «σειν ὑπερχνεῖται καὶ τιμὴν, ἥτις ύμιν πρὸς τῇ νῦν ἥση ἀρετῇ τῇ μελλόσῃ δυνάμει τῇ ἐκείνης ὠφελεῖν.» Ασιναῖος δὲ, αὐτὸς μὲν ὑπερβάλλεται ὅδζες τὰς ἑκαὶ, τὸν ἀδελφὸν δὲ Ανιλαῖον ἐκπέμπει μετὰ δώρων ὀπόσα πορφύρα ἦν. καὶ ὁ μὲν ἔχετο, καὶ εἴσοδος αὐτῷ γίνεται παρὰ Βασιλέα. Λετάβανος δὲ, ἐπεὶ θεᾶται τὸν Ανιλαῖον καταμόνας ἔκοντα, ἤρετο τὴν αἵτιαν τοῦ καὶ τὸν Ασιναῖον ἐφιζερηπότα. ἐπεὶ δὲ πυνθάνεται αὐτὸν δεσπαντα ἐν τῷ ὅλει ὑπομένειν, ὅδε τέ τε πατερώντες θεᾶς ἐπώμνυτο, μηδὲν κακὸν δεάσοντι αὐτός, πίσει τῇ αὐτῷ προσκεχωρηκότας· καὶ τὴν δεξιὰν ἐδίδε, ὅπερ μέγιστον παρὰ πᾶσι τοῖς ἐκείνη Βαρβάροις παράδειγμα τοῦ Θαρσεῖν γίνεται τοῖς ὄμιλοσιν. ἢ γὰρ ἂν ψευστικό τις δεξιῶν ὑπὲρ αὐτῷ δόσεως γενομένης· ύδε πισεύειν ἐνδοιάσειν. εἰ τοιαῦτε μέσοφαλείας δόσις γένοιτο, παρὰ τῶν ἄντερες ἀδικησεῖν καθετηκότων. καὶ Λετάβανος μὲν,

Asinaeus non utique ex speculatoris sententia, quid fieri oporteret, decernebat, sed aquius esse ratus, ut, summis animis ex necessitate, in quam iuiciderat, legem violarent, dum iniuriam vlciscantur, etiam si mori certum est, quam ut nihil agendo morientes hostem morte sua exhilararent, et ipse arima corripit, eamque illis, qui secum erant, audaciam iniiciebat, ut pari cum fortitudine fese gererent. pugnam itaque ineunt cum hostibus, multisque caesis, quod cum contemptu eorum venerant, quasi victoriam in manibus haberent, reliquos in fugam coniiciunt.

3. Parthoruim autem rex, ubi de pugna illa certi aliquid fama acceperat, admiratus fratribus audaciam, eos videndi et alloquendi desiderio tenebatur; misitque ad eos fidelissimum e satellitibus suis, qui diceret: "regem Artabanum, quamvis a vobis iniuria affectum, ut qui in regnum eius inuaseritis, virtuti tamen vestrae iram suam condonate, neque mississe dextram vobis fidemque daturum, ab ipso concedi, ut ab omni periculo immunes iter faciatis, quod magnopere vellet vos amicitiae ergo ad illum adire, nihil doli fraudisque metuentes: immo et dona vobis polliceri, et honorem, qui ex illius potentia multum vobis conferet ad praesentis virtutis incrementum." Tum Asinaeus ipse quidem profectionem distulit, fratrem vero Anilaeum misit cum eiusmodi muneribus, quae penes ipsum erant. Et ille quidem recta ibat, et facile ad regem admisus est. Artabanus autem, cum videret Anilacum solum ad se accedere, eum interrogabat, quid causae fuerit, quod Asinaeus non simul adueniebat. Cum autem audiret illum prae metu se intra palustria continere, patrios Deos testabatur, se nihil eos laesum ire, qui fese eius fidei commiserant; dextramque ei protinus dabant, id quod apud omnes istius regionis barbaros fiduciam ingerit eos conuenientibus. nemo enim fraudem adhibet, ubi dextra ab eo data fuerit; nec est, ut quisquam, cui iniecta erat aliqua iniuriae suspicio, de fide dubitet, qui istud auctoramentum acceperit. Et Artabanus quidem,

ταῦτα πράξεις, ἐκπέμπει τὸν Ανιλαῖον, πέσοντα τὸν ἀδελφὸν Ἐπανελθεῖν. ὅπερασσε δὲ ταῦτα ὁ βασιλεὺς χρῆστὸν ἐπόμισμα τῇ αἱρετῇ τῶν Ιαδαίων ἀδελφῶν τοῖς Φιλίαι κτήσαθαι τῶν ἐκείνων σατραπεῖῶν, ἐν ἀποσάσει τε ὁσῶν καὶ διανοίᾳ τοῦ ἀποστολού μέλλων ἐλάσσει ἐπ' αὐτάς. ἐδεδίει γὰρ, μὴ καὶ περιεχομένης πολέμῳ τῷ ἐκείνῳ κατὰ χείρωνι τῶν αὐθικότων, αὐξηθῶσιν ἐπὶ μέγα οἱ περὶ τὸν Αστυναῖον καὶ τὴν Βαβυλωνίαν, ἵτοι γε συστήσαντες ἐπ' αἱρεσίαις τῇ αὐτῷ, ἢ καὶ τάττε γε ἀτυχοῦντες τοῦ κακῶσα μεζόνως καὶ διαμάρτυτοιεν.

Δ'. Ο μὲν δὴ, ταῦτα διανοθεῖς, ἐκπέμπει τὸν Ανιλαῖον, ὃ δὲ Ανιλαῖος πιθανὸς ἦν τῷ ἀδελφῷ, τὴν τε ἄλλην προθυμίαν διηγούμενος τοῦ βασιλέως, καὶ ὄρκιον τὸ γεγενέμενον· ὥστε δὴ ἡπείρουντο ὡς τὸν Αρτάβαρον. ὃ δὲ ἡδονὴ πεύτες δέχεται παραγενομένης, ἐθαύμαζέ τε τὸν Αστυναῖον τοῦ ἐν ταῖς πράξεσιν εὐψύχῳ, θεωρῶν παντελὲς ὅντα ὁφθῆναι θεαχύν τε καὶ τοῖς τὸ πρῶτον ὄψει συνελθεῖσι δύναται καταφρονήματος ἀφορμᾶς, ὡς ὁδὲν κρίνοιεν αὐτὸν, Φησὶ τε πρὸς τὰς Φίλες, ὡς μέζονα πάντα παραθέσει παρέχοιτο τὴν ψυχὴν τοῦ σώματος. παρά τε πότον δεκινὺς τὸν Αστυναῖον Αβδαγάσῃ τῶν αὐτῷ σρατοπεδαρχῶν, τό, τε ὄνομα διασαφεῖ, καὶ τὴν πάσαν αἱρετὴν, ἣ χρῶτο εἰς πόλεμον. τοῦ δὲ Αβδαγάσῃ κελεύοντος συγχώρημα αὐτῷ γενέθαι, κτείναντα αὐτὸν ποιὸν ἀπολαβεῖν ὑπὲρ ὧν ὑβρίσεν σις τὴν Παρθυαίων αἴρην, “ἄλλ’ εἰκὸν, εἰπεν ὁ βασιλεὺς, συγχώρημα διδοίνη ἐπ’ ἀνδρὶ πίει τῇ εἰς ἐμὲ τεθαρρόποτι, καὶ προσέτι δεξιάν τε πέμψας, καὶ θεῶν ὄρκοις πιθανὸς αγενέθαι σπεδάσας. σι δὲ ἀνὴρ τυγχάνεις, τὰ πολέμια πάγαθὸς, μηδὲν ἐπιορκίας χρῆστὸν τῆς ἐμῆς Παρθυαίων εκδίκει τὴν αἴρην περιψύζεισμένην· ἐπαναχωροῦντι γοῦν ἐπιθέμενος περιγύνεις κράτει τῷ περὶ σὲ, καὶ μετ’ ἀγνοίας “τῆς ἐμῆς,” ἔωθεν δὲ μετακαλέσας τὸν Αστυναῖον, “Ἄρα σοι, Φησὶν, ὡνεανία, χωρεῖν ἐπὶ τὰ σαυτοῦ, καὶ μὴ πλείσθησθε τοῖς τῶν ἐνθάδε σρατηγῶν τὴν ὄργην ἐρεθίσηκας, ἐπιχειρεῖσθαι,

cum ista fecisset, dimittit Anilaeum, persuasum fratri, vt cum eo reuersuro ad regem veniret. Ista autem agebat rex, volens fratrum Iudeorum virtute veluti fraeno coercere eius satrapias, ne amicitiam cum eo et societatem violent, vt quae tunc in eo essent, vt deficerent, et forsitan ad defectionem magis adhuc animis propenderent, si in illos expeditionem suscepturus esset. Verebatur enim, ne, dum ille in bello eo occuparetur, quo defectores in potestatem suam redigeret, Asinaeus et Babylonii magnum virium incrementum caperent, aut bellum conflaturi, cum de ipsis audierint, aut, si hoc facere nequeant, opportunitatem captaturi vicina omnia latius depopulandi.

4. Et is quidem, 'cum in eiusmodi mente et cogitatione versaretur, Anilaeum dimittit. Anilaeus autem persuasit fratri, et regis voluntatem erga eos et studium prolixo commemorans, fidemque iureiurando dataim: ac proinde ad Artabanum properabant. Ille vero, vbi eo peruenirent, laete admodum eos excipit, simulque mirabatur Asinaeum, quod tam magno animo res gereret, cum cerneret ipsum videri statura valde pusillum, priuinoque adspectu facere, vt contemtui esset iis, qui eum conuenirent, ac si eum pro nihilo ducerent; porroque ad amicos aiebat, quod animum prae se tulerit, longe corpore, si ei conferratur, maiorem. cumque inter bibendum eum ostenderet Abdagasi, vni e praetorianis praefectis, et qui vir esset ei indicabat, et quam strenue in acie dimicaret; Abdagase autem postulante, vt ei concederetur illum interficere, atque adeo poenas tot iniuriarum ab eo repetere, quas Parthorum imperio intulerat; "atqui non est, inquit rex, vt 'hoc permittam in virum, qui meae fidei se credidit, 'praesertim cum dextram ei misericordia, operamque dederim, 'vt iureiurando adhibito ei fidem facerem. Quod si vir sis 'belli sciens fortisque, nihil opus est, vt meo periurio vtatis ad iniurias Parthorum imperio illatas vlcifendas: revertentein itaque adortus, eum viribus tuis per me licet 'oppimas, dum tuum mihi lateat consilium." Mane deinde accito Asinaeo, "Tempus tibi est, inquit, ad tuos concedere, o iuuenis, etiam ne plures e ducibus meis, qui me-